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Úvod

Obecně se v této době setkávám s názorem, že děti téměř nečtou. Když už něco přečtou,

jedná se většinou o sci-fi a fantasy příběhy, jako je například Harry Potter. Pokoušela jsem

se přijít na to proč. A možná je jádro problému již v rodičích. Dítě si samo nevezme knížku

a nepřečte si O perníkové chaloupce nebo O hloupém Honzovi. Mějme na paměti, že právě

pohádky jsou to, co dětem představí dobro a zlo, ukáže jim, jak bychom se neměli chovat

atd. Také to v nich může vzbudit zájem o další a další příběhy.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části. V první části se budu zabývat žánrem

pohádka, jejím rozdělením. Vzhledem k tomu, že soubor Krása nesmírná obsahuje pohádky

lidové, zaměřím se také na folklór, ústní lidovou slovesnost a na sběratele folklóru. Popíši

historii vzniku hlavních postav v ruské pohádce. Dále se v této části budu věnovat znakům

pohádky, které doložím příklady ze souboru pohádek Krása nesmírná. Rozeberu jazykový

plán, který bude taktéž vycházet z této publikace.

Ve druhé části kvalifikační práce se zaměřím na didaktické využití ve výuce. Důraz

bude kladen především na práci s autentickým textem. Budu pracovat se žákovskými

prekoncepty a také bych chtěla uplatnit provázanost ruského jazyka s mezipředmětovými

vztahy.

V samém konci práce bude česko-ruský slovníček, který bude obsahovat všechna cizí

důležitá a méně známá slova, která použiji v průběhu vypracování diplomové práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pohádka a její definice

V Encyklopedii literárních žánrů se můžeme dočíst o této kratší definici: „zábavný,

zpravidla prozaický žánr folklórního původu s fantastickým příběhem.“1 Existují však i

obsáhlejší a běžnému čtenáři srozumitelnější definice pohádky, například Ladislava

Lederbuchová ve slovníku literárních pojmů vysvětluje pohádku jako: „Vyprávění, jehož

příběhy se odehrály kdysi dávno a v neurčitém čase a místě a v kterém se dějí věci

neuvěřitelné, neboť jsou ovládány tajemnými silami, a které má vždy dobrý konec, protože

v něm vítězí lidská víra v dobro a spravedlnost je pohádka, jeden z nejstarších epických

žánrů.“2

Podle lingvisty Vladimira Jakovleviče Proppa je jedním z příznaků pohádky to, že

čtenář či posluchač neberou text jako něco, co se skutečně událo. Pro ně je to smyšlený

příběh, plný fantazie.3

2 Dělení pohádek

2.1 Lidová/folklórní pohádka

Autor je většinou neznámý. Zajímavé je, že soupis ústní lidové slovesnosti nebyl

prvoplánově zamýšlen pro děti, ale pro dospělé čtenáře. Dítě v 18. století nebylo vnímáno

jako dnes. Byla to jednoduše jen zmenšená verze dospělých, předpokladem toho, co z něj

jednou bude. Známé jsou v té době dětské práce, které byly pro děti velmi kruté, namáhavé

a těžké. Děti do těchto prací musely docházet časně ráno, strávily zde celý den a často jim

nebylo ani deset let. Samozřejmě si děti našly čas i na zábavu. Musely se však oni postarat

1 MOCNÁ, Dagmar a Josef PETERKA. Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004. ISBN isbn80-

7185-669-x.
2 LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Fraus slovník literárních pojmů, aneb, Co se skrývá za slovy. Plzeň: Fraus,

2006. ISBN isbn80-7238-620-4.
3 PROPP, Vladimir Jakovlevič. Morfologie pohádky a jiné studie. Vyd. tohoto souboru 2. Přeložil Miroslav

ČERVENKA, přeložil Marcela PITTERMANNOVÁ, přeložil Hana ŠMAHELOVÁ. Jinočany: H & H, 2008.

ISBN isbn987-80-7319-085-9.
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sami. Z věcí, které našly kolem sebe, si vyrobily různé hračky – panenky ze slámy, dřevěné

mlýnky, vlastnoručně vyřezané píšťalky, koníka nebo vojáčky. Děti si říkaly různá zaříkadla,

popěvky a počítadla.4

2.2 Dělení lidové pohádky

2.2.1 Zvířecí

V pohádce vystupují jako hlavní postavy personifikovaná zvířata, mají lidské

vlastnosti a nacházejí se v pro ně typickém prostředí. Cílem pohádky je morální ponaučení.

2.2.2 Kouzelné

V tomto typu pohádky mohou vystupovat taktéž personifikovaná zvířata, dále

důležitou a hlavní roli hrají kouzelní tvorové (skřítci, draci) a kouzelné předměty (ubrousek

Prostíráček, kouzelné klubíčko, létající koráb).

2.2.3 Novelistické

Tento typ pohádky je mladší než výše uvedené. Děj připomíná vyprávění ze života

prostého či chudého člověka. Tento hlavní hrdina si většinou vystačí sám, bez kouzelných

předmětů, nechce se stát bohatým člověkem a nestojí o slávu. Když už se v pohádce objeví

kouzelné věci, nemají vliv na konečné rozuzlení děje a osudu hrdiny.

2.3 Autorská pohádka

Autorské pohádky jsou z výše vyjmenovaných skupin nejmladší a jsou modernějšího

rázu. Hlavním hrdinou je především dětská postava, protože cílem autorských pohádek je

4 Děti v minulosti mívaly tvrdý život | Plus. Český rozhlas Plus [online]. Copyright © 1997 [cit. 15.04.2021].

Dostupné z: https://plus.rozhlas.cz/deti-v-minulosti-mivaly-tvrdy-zivot-6538787
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především přiblížení se malému dítěti. I v tomto případě se v syžetu objevují

personifikovaná zvířata, která doprovázejí hlavního hrdinu, radí mu a pomáhají. Děj se

neodehrává v minulosti nebo v době, o které nic nevíme. Naopak je děj zasazen

do konkrétního místa a odehrává se v současné době čtenáře. Autor, jehož jméno je nám

známé, do svého díla promítá své ideje, svou osobnost a tvůrčí dovednost. V tomto případě

se opomíná lidovost, tradice a folklór.5

Jako příklad můžeme uvést pohádku od Eduarda Uspenského Tři z Prostokvašina.

Hlavní hrdina Strýček Fjodor (malý chlapec) má po svém boku přátele – mluvícího kocoura

Matroskina a stejně řečově nadaného psa Šárika. Společně všichni tři prožívají

dobrodružství, ale i nemalé problémy. V této pohádce se neobjevují folklórní prvky. Děj je

zasazen do čtenářovy současnosti ve vesničce zvané Prostokvašino.

5 MOCNÁ, Dagmar a Josef PETERKA. Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004. ISBN isbn80-

7185-669-x
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3 Ústní lidová slovesnost

Studijní literatura věnovaná ruskému folkloru či ústní lidové slovesnosti je poměrně

omezená. V oblasti literatury a lidového umění existuje řada hodnotných prací, přesto se

domníváme, že se jedná o doposud nejméně zpracované téma z ruských dějin. Možná právě

tato záhadnost ho činí tak lákavým a zajímavým pro historiky, spisovatele, literární vědce,

folkloristy a mnohé další.

Literaturu a ústní lidovou slovesnost chápeme jako dvě oddělené větve, které se ovšem

navzájem prolínají a doplňují. K jejich propojení však dochází přibližně až v 18. – 19. století.

B. N. Putilov6 přisuzuje sblížení ruské lidové slovesnosti s umělou literaturou již

v 18. století. Jeho největší a hlavní rozmach pak můžeme vidět u autorů jako je Puškin

(«Руслан и Людмила», «Капитанская дочка», «Евгений Онегин»; pohádky О рыбаке

и рыбке; О попе и работнике его Балде), Gogol (Вечера на хуторе близ Диканьки –

povídky 1. části, např. Сорочинская ярмарка, Вечер накануне Ивана Купалы, Майская

ночь jsou protkané ukrajinskými pohádkami a písněmi), Lermontov (písně, balady,

kavkazské téma – Тростник; Песня про царя Ивана Васильевича, Баллада, Русская

песня, Казачья колыбельная песня, Еврейская мелодия, Три пальмы (восточное

сказание) aj.). Sovětský literární historik S. F. Jeleonskij7 zastává na uvedenou situaci

poněkud odlišný názor než B.B.Putilov, když říká: „Osvojení literárně knižního materiálu

6 B.B.Putilov (1919-1997) byl významný ruský folklorista, pedagog a vědec. Jeho publikace se opíraly o


[…]


sokol aj. Mimo jiné jsem se zaměřila na ruskou tématiku v ruských lidových pohádkách

Krása nesmírná.

Práce je rozdělena na dvě stěžejní části. V první teoretické části jsem se zaměřila

na definici a rozdělení pohádky. Jak název diplomové práce napovídá, zpracovávalа jsem

historii vzniku hlavních postav v ruských lidových pohádkách. Dozvěděla jsem se velice

zajímavé informace, které jsem blíže rozvedla v této části práce. Značný vliv na moji práci

měli významní lingvisté V. J. Propp a A. N. Afanasjev. Díky jejich houževnatosti

a dychtivosti dozvědět se pravdu a ústní lidové slovesnosti, folkloru a ruských lidových

pohádkách vůbec, se dnes můžeme dočíst, jak pohádky vznikly a kolik faktů se nám

dochovalo. Nechybí ani určení znaků pohádky jako jsou pohádkové postavy, šťastný konec,

boj dobra a zla, magická čísla, charakteristický začátek, tzv. „predskazka“, a charakteristický

konec pohádky. V těchto kapitolách jsem použila ikonický text z díla Krása nesmírná,

pro lepší představivost a doplnění textu. Do první části spadá také rozbor textu a jazykový

plán. V této kapitole se můžeme dozvědět, že v pohádkách se hojně využívají tropy a figury

pro zpestření jazyka. Ve velké míře se u tohoto žánru setkáme s hovorovými výrazy, citově

zabarvenými výrazy, s knižními výrazy a se zdrobnělinami. Vše je doloženo ukázkami z již

zmíněné publikace. Součástí této části je porovnání vydání z roku 1977, které jsem

zpracovávala, a novějšího vydání z roku 2017. V práci uvádím značné rozlišnosti obou

publikací a srovnávám je s originálem.

V druhé praktické části diplomové práce jsem se pokusila uvést příklady možného

využití publikace Krása nesmírná ve výuce. Navrhla jsem různé příklady, jak pracovat

s textem - otázky a odpovědi, otázky typu ANO X NE, doplňování slov do textu na základě

překladu. Dále se se žáky naučíme nová podstatná jména, popřípadě přídavná jména. V práci

je uvedeno, jaké klíčové kompetence se budou těmito úkoly u žáků rozvíjet, jaké metody

použiji a jaké didaktické prostředky budeme se žáky uplatňovat. Kladla jsem důraz také

na schopnost domluvit se a spolupracovat.
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 Příloha zahrnuje česko-ruský slovníček, v němž jsou zahrnuta slova, která jsem

použila v průběhu vypracování práce. Dále v příloze najdeme ukázku didaktické aktivity,

kdy žáci mají za úkol pracovat s ikonickým textem a doplňovat k němu vhodná podstatná či

přídavná jména.
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Резюме

Дипломная работа посвящается культурологическому потенциалу русских

народных сказок Красота ненаглядная. История сказки как жанра уходит в далекое

прошлое. Зарождение сказок связано с верой людей в сверхъествественные силы.

Создавались мифы, люди проводили различные ритуалы с целью отблагодарить

божеств, которых они почитали.

В первой теоретической главе определяется жанр сказки и проводится их

классификация. Характеризуются фольклорные истоки сказки и упоминаются видные

представителии и исследователи фольклора. Дается характеристика сказочных героев

и приводятся примеры типичных персонажей народных сказок Красота ненаглядная.

Внимание уделяется основным чертам сказок и содержащимся в них типичным

сюжетам. Проводится анализ с указанием конкретных примеров с точки зрения

литературоведческого и лингвистического.

Вторая глава имеет практическое применение, предлагаются разные задания

методического характера. Преставлены конкретные приемы работы с текстом

народных сказок Красота ненаглядная, преследуется, напр., цель изучить

существительные и прилагательные. Учащиеся будут работать с видео – записью и

выполнять разные задания.
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9 Přílohy

9.1 Česko-ruský slovníček

Baba Jaga - Баба Яга

bříza - берёза

bič - бич

bohatýr - богаты́рь

bojar - боя́рин

car - царь

carevice - царе́вна

carevič - царе́вич

carevna - царица

carství - ца́рство

cop - коса́

dovtípit se - догада́ться

drak - змей

dub - дуб

hostina - пир

chaloupka - избу́шка

chléb - хлеб

jehla - игла́

junák - юноша

karabáč - плеть

klubíčko - клубо́чек

koberec - ковёр

kocour - кот

komnata - ко́мната

koráb - кора́бль

kost - кость

Kostěj Nesmrtelný -

Кощей Бессмертный

krkavec - во́рон

křemen - креме́нь

křesadlo - огниво

Kulihrášek -

Покатигорошек

kůň Zlatohřívák -

Конек-Горбунок

labuť - ле́бедь

lebka - че́реп

les - лес

liška - лиса́

macecha - ма́чеха

měděný - ме́дный

medovina - мёд

medvěd - медве́дь

moždíř - сту́па

nechat projít -

пропусти́ть

olověný - свинцо́вый

panenka - ку́кла

péct - печь

pes - соба́ка

pírko - пёрышко

piroh - пиро́г

plot - забо́р

pometlo - помело́

provázek - верёвочка

pták Ohnivák -

Жар-птица

rmoutit se - горева́ть

rozhněvat se -

рассерди́ться

řetěz - цепь

sarafán - сарафан

sokol - со́кол

spálit - сжечь

stařeček - старик

střela - стрела́

stužka - ле́нточка

sud - бо́чка

sukovice - дуби́нка

svatba - сва́дьба

tkát - ткать

truhla - сунду́к

ubrousek Prostíráček -

скатерть-самобранкa

unést - похи́тить

vlk - волк

vrata - воро́та

zápraží - крыльцо́

zelná polévka - щи

zvítězit - вы́играть

žabka - лягу́шка

železný - желе́зный
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9.2 Didaktická aktivita

лука́вый

худо́й

злой