Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : diplomová

Posudek : oponenta

Práci hodnotil(a): PhDr. Jana Sováková, CSc.

Práci předložil(a): Bc. Sabina Soukupová, studentka Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor ruský jazyk - dějepis

Název práce: Kulturologický potenciál ruských lidových pohádek Krása nesmírná

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené diplomové práce je zkoumání žánru ruské pohádky v širších souvislostech. Pohádka je nahlížena z různých aspektů a je, jak napovídá název, sledována jako součást oblasti kulturologie. Tento přístup považuji za přínosný, neboť nabízí řadu možností využití této tradiční žánrové formy pro budoucí pedagogickou praxi diplomantky. Cíl práce byl zcela naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická část práce stručně shrnuje poznatky o genezi pohádky, uvádí některé definice žánru, tematickou klasifikaci pohádky, dotýká se problematiky lidové slovesnosti, mýtu. Autorka zdůrazňuje typické znaky pohádky z hlediska kompozice, pohádkových postav a pohádkových reálií. Pro doplnění uvádím, že pro typické fráze na začátku pohádkového příběhu se v literární vědě vedle termínu «приказка» rovněž používá termín «зачин».

Zajímavé je srovnání českého překladu dvou vydání ruských pohádek obsažených v knize Krása nesmírná, pouze upozorňuji na překlep v citaci pod čarou (chybně uveden rok vydání 1917, správně 2017), kladně hodnotím i interpretaci ruských reálií.

Podle mého názoru diplomantka uchopila sledovanou problematiku netradičním způsobem, práce přináší mnoho málo známých poznatků o široce rozšířeném žánru pohádky.

Inspirativní je i praktická část, která obsahuje náměty pro využití pohádek ve výuce ruštiny. Autorka zde projevila kreativní přístup. Pro zpestření je text doplněn ukázkami ilustrací k pohádkovým textům.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava předložené diplomové práce je dobrá, je psána česky, práce má logickou kompozici. Autorka se orientuje v sekundární literatuře, jejíž seznam je dostačující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Kladně hodnotím kreativní přístup v praktické části a praktický návod práce s uměleckým textem ve škole. Postrádám pouze upřesnění, pro jakou jazykovou úroveň, popř. pro jaké třídy je určen zvolený konkrétní text.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Které znaky pohádky jsou využívány v umělecké literatuře?
2. Jaké reálie jsou využívány v českých pohádkách?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA výborně

Datum: 28. května 2021

Podpis